LXXXII. De iis etiam qui pejerarunt, si vi quidem atque necessitate juramenta transgressi sunt, poenis levioribus subjiciuntur, sic ut post sex annos possint suscipi. Sin autem, vi non illata, fidem suam prodiderunt, ubi duobus annis fleverint et duobus annis audierint, et per quinque oraverint in substratione, et per alios duos sine oblatione ad precationis communionem fuerint admissi, ita demum, digna videlicet pœnitentia ostensa, in corporis Christi communionem restituentur.

LXXXIV. Hæc autem omnia scribimus, ut fructus probentur poenitentiae. Non enim omnino tempore dijudicamus res ejusmodi, sed ad modum poenitentiae attendimus. Quod si qui difficile avelantur a propriis moribus, carnisque voluptatibus servire malint quam Domino, et vitam secundum Evangelium instituere nolint, nulla est nobis cum illis communis ratio. Nos enim in populo inobsequenti et contradicenti edocti sumus audire: *Servans serva animam tuam*. Ne igitur committamus, ut cum talibus pereamus: sed grave iudicium formidantes, et terribilem retributionis Domini diem ob oculos habentes; ne velimus una cum alienis peccatis perire. — *Mansi Coll. Concil. 32 s. 807. Jfr 1 Mos. 19:17,*

Bil. 11. Till sid. 244 not 4, 295 not 4.

Canon XII i Nicæmötets beslut år 325.

Qui autem a gratia quidem evocati, & primum suum ardorem ostenderunt, & cingula deposuerunt, postea autem ut canes ad suum vomitum reversi sunt, ut nonnulli etiam pecuniam profunde-

rent, & beneficiis malitiam assequerentur, hi decem annis prosterantur supplices, etiam post triennii auditionis tempus. In his autem omnibus examinare convenit consilium & speciem pœnitentiæ. Quicumque enim & metu, & lacrymis, & tolerantia, & bonis operibus conversionem & opere & habitu ostendunt, hi impleto auditionis tempore quod præfinitum est, merito orationum communionem habebunt, cum eo quod liceat etiam episcopo humanius aliquid de eis statuere. Quicumque autem non adeo graviter tulerunt, nec multum sua referre existimarunt, satisque esse putarunt in ecclesias ingredi ad conversionem, tempus omnino impleant. — *Mansi Coll. Conc. 2 s. 674.*

Bil. 12. Till sid. 244 not 5.

Kyrkomötesbeslut i Toledo år 589.

§ XII. Quicumque ab episcopo vel a presbytero, sanus, vel infirmus, poenitentiam postulat, id ante omnia episcopus observet, vel presbyter, ut si vir est, sive sanus, sive infirmus, prius eum tondeat, & sic poenitentiam ei tradat; si vero mulier fuerit, non accipiat poenitentiam, nisi prius mutaverit habitum: sæpius enim laicis tribuendo desidiose pœnitentiam, ad lamentanda rursus facinora post acceptam poenitentiam relabuntur. — *Mansi Coll. Concil. 9 s. 995—996.*

Bil. 13. Till sid. 244 not 6.

Kyrkomötesbeslut i Worms 868.

§ XXV. Pœnitentibus, secundum differentiam peccatorum, sacerdotis arbitrio pœnitentiæ decernuntur. Debet itaque sacerdos in pœnitentia danda singulorum causas singulatim considerare, originem quoque, modumque culparum, & affectus gemitusque delinquentium diligenter examinare, manifesteque cognoscere: temporum etiam & personarum, locorum quoque & ætatum qualitates inspicere, ut etiam pro consideratione locorum, ætatum vel temporum, seu pro qualitate delictorum atque gemituum uniuscujusque delinquentis, a sacris regulis oculos non reflectat. — *Mansi Coll. Concil. 15 s. 873.*

Bil. 14. Till sid. 244 not 7.

Lambethmötet 1330.

*Constitutiones provinciales domini Simonis Mepham [von Canterbury],
Cantuariensis archiepiscopi, editæ apud Lamhith, circa annum
Domini M.CCC.XXX.*

Mansi Coll. Concil. 25 sp. 892—893.

II. *Qualiter sacerdos se habebit in audiendo confessiones.*

Sacerdos, in pœnitentia injungenda, circumstantias criminis qualitatem personæ, & genus delicti, tempus, & locum, causam, & moram in peccato factam, devotionem animi pœnitentis. Et his consideratis, & diligenter pensatis ac discrete, majorem vel minorem pœnitenti injungat pœnitentiam. Item sacerdos, ad audiendum confessiones, communem eligat sibi locum, ubi communiter ab omnibus videri poterit in ecclesia: & in locis absconditis, non recipiat sacerdos alicujus, & maxime mulieris, confessionem: nisi pro maxima necessitate, aut infirmitate pœnitentis. Item nullus sacerdos, alterius parochianum recipiat ad pœnitentiam, nisi de licentia sui presbyteri, vel episcopi. Item sacerdos talem injugat pœnitentiam uxori, ut viro suo non reddatur suspecta de aliquo crimine occulto & enormi. Idem de viro est observandum. Item in furto, rapina, fraude, simonia, & maxime detentione decimarum seu abstractione alicujus juris ecclesiastici, diligenter sibi caveant sacerdotes, ne aliquibus injungant pœnitentias, nisi cum satisfactione, & restitutione facienda injuriam passis: cum non remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum. Item, in majoribus, criminibus, & atrocioribus, & dubiis sacerdos consulat episcopum, vel ipsum qui vices ejus gerit, aut providos & discretos, quorum consilio certificatus sciat, quos, & qualiter ligare possit & absolvere. Et, ne (quod absit) pœnitens in disperationem cadat: moneat ipsum diligenter, ut bonum quicquid interim possit, faciat, ut Deus cor suum illustret ad pœnitentiam. Et hoc idem faciat de eo, qui peccatum confitetur etiam cum ab eo non vult abstinere: quo casu munus absolutionis non poterit ei impendi, cum venia non legitur concessa, nisi se corrigenti. Item caveant sacerdotes ne peccata inquirent, aut nomina personarum, cum quibus peccaverant, non inquirent, sed circumstantias tantum, & qualitatem peccati: cum scriptum sit, *Deus vitam meam*, & non alterius, *nunciavi tibi*. [I margen står: Psal. 55. Därmed åsyftas 55:9 i Vulgata; 56:9 i vår bibel.]